

セグメント情報

(1) 事業部門別売上高・営業利益・受取利息及び支払利息調整後税引前四半期純利益(EBIT) (単位:百万円)

|                  |               | 2013年度第1四半期                  |           | 2014年度第1四半期                  |      | 前年<br>同期比 |
|------------------|---------------|------------------------------|-----------|------------------------------|------|-----------|
|                  |               | 自 2013年4月 1日<br>至 2013年6月30日 | 構成比       | 自 2014年4月 1日<br>至 2014年6月30日 | 構成比  |           |
| 売<br>上           | 情報・通信システム     | 387,561                      | 17 %      | 418,294                      | 18 % | 108 %     |
|                  | 電力システム        | 155,550                      | 7         | 87,978                       | 4    | 57        |
|                  | 社会・産業システム     | 266,628                      | 11        | 286,485                      | 12   | 107       |
|                  | 電子装置・システム     | 225,678                      | 10        | 252,621                      | 11   | 112       |
|                  | 建設機械          | 178,591                      | 8         | 182,295                      | 8    | 102       |
|                  | 高機能材料         | 338,135                      | 14        | 340,004                      | 14   | 101       |
|                  | オートモティブシステム   | 207,865                      | 9         | 219,618                      | 9    | 106       |
|                  | 生活・エコシステム     | 188,142                      | 8         | 200,696                      | 8    | 107       |
|                  | その他(物流・サービス他) | 304,093                      | 13        | 289,987                      | 12   | 95        |
|                  | 金融サービス        | 81,713                       | 3         | 97,425                       | 4    | 119       |
| 小計               | 2,333,956     | 100                          | 2,375,403 | 100                          | 102  |           |
| 全社及び消去           | △251,018      | —                            | △239,039  | —                            | —    |           |
| 合計               | 2,082,938     | —                            | 2,136,364 | —                            | 103  |           |
| 営<br>業<br>利<br>益 | 情報・通信システム     | 88                           | 0 %       | 3,979                        | 5 %  | — %       |
|                  | 電力システム        | △5,877                       | △10       | △15,583                      | △20  | —         |
|                  | 社会・産業システム     | △585                         | △1        | 2,196                        | 3    | —         |
|                  | 電子装置・システム     | 329                          | 1         | 12,951                       | 17   | —         |
|                  | 建設機械          | 11,772                       | 21        | 11,264                       | 15   | 96        |
|                  | 高機能材料         | 26,047                       | 45        | 26,351                       | 34   | 101       |
|                  | オートモティブシステム   | 9,714                        | 17        | 11,831                       | 15   | 122       |
|                  | 生活・エコシステム     | 2,869                        | 5         | 8,580                        | 11   | 299       |
|                  | その他(物流・サービス他) | 4,864                        | 8         | 5,825                        | 8    | 120       |
|                  | 金融サービス        | 8,281                        | 14        | 9,164                        | 12   | 111       |
| 小計               | 57,502        | 100                          | 76,558    | 100                          | 133  |           |
| 全社及び消去           | △2,017        | —                            | 3,624     | —                            | —    |           |
| 合計               | 55,485        | —                            | 80,182    | —                            | 145  |           |
| E<br>B<br>I<br>T | 情報・通信システム     | 987                          | 2 %       | 3,820                        | 5 %  | 387 %     |
|                  | 電力システム        | △4,172                       | △7        | △16,088                      | △20  | —         |
|                  | 社会・産業システム     | 1,386                        | 2         | 2,720                        | 3    | 196       |
|                  | 電子装置・システム     | 1,252                        | 2         | 11,907                       | 15   | 951       |
|                  | 建設機械          | 6,137                        | 10        | 11,874                       | 14   | 193       |
|                  | 高機能材料         | 25,257                       | 40        | 29,547                       | 36   | 117       |
|                  | オートモティブシステム   | 9,883                        | 16        | 11,657                       | 14   | 118       |
|                  | 生活・エコシステム     | 4,287                        | 7         | 9,561                        | 12   | 223       |
|                  | その他(物流・サービス他) | 7,812                        | 13        | 6,834                        | 8    | 87        |
|                  | 金融サービス        | 9,493                        | 15        | 10,410                       | 13   | 110       |
| 小計               | 62,322        | 100                          | 82,242    | 100                          | 132  |           |
| 全社及び消去           | △3,777        | —                            | 2,940     | —                            | —    |           |
| 合計               | 58,545        | —                            | 85,182    | —                            | 145  |           |

- (注) 1. 各部門の売上高は、部門間内部売上高を含んでいます。  
2. 受取利息及び支払利息調整後税引前四半期純利益(EBIT)は、税引前四半期純利益から、受取利息の額を減算し、支払利息の額を加算して算出した指標です。  
3. 2014年4月1日より、「情報・通信システム」に含めていた日立情報制御ソリューションズ及び茨城日立情報サービス(両社は2014年4月1日に合併し日立産業制御ソリューションズに社名変更)を「社会・産業システム」に区分しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。  
4. 2014年4月1日より、「デジタルメディア・民生機器」の名称を「生活・エコシステム」に変更し、日立アプライアンスと日立コンシューマ・マーケティングを同部門に区分しています。従来、「デジタルメディア・民生機器」に含めていた日立エルジーデータストレージ、日立コンシューマエレクトロニクス、日立メディアエレクトロニクスは、「その他(物流・サービス他)」に区分しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

(2) 国内・海外売上高

(単位:百万円)

|        | 2013年度第1四半期                  |      | 2014年度第1四半期                  |      | 前年<br>同期比 |
|--------|------------------------------|------|------------------------------|------|-----------|
|        | 自 2013年4月 1日<br>至 2013年6月30日 | 構成比  | 自 2014年4月 1日<br>至 2014年6月30日 | 構成比  |           |
| 国内売上高  | 1,087,708                    | 52 % | 1,106,703                    | 52 % | 102 %     |
| アジア    | 482,070                      | 23   | 483,680                      | 23   | 100       |
| 北米     | 215,943                      | 11   | 222,306                      | 10   | 103       |
| 欧州     | 167,609                      | 8    | 211,132                      | 10   | 126       |
| その他の地域 | 129,608                      | 6    | 112,543                      | 5    | 87        |
| 海外売上高  | 995,230                      | 48   | 1,029,661                    | 48   | 103       |
| 合計     | 2,082,938                    | 100  | 2,136,364                    | 100  | 103       |